12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 003/2018

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento
de compra de materiais para manutenção e consertos em ge-
rais, e outros serviços na Coordenação de Área de Patrimônio
e Serviços/COPAT/SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Dilson da Sil-
va (Agente de Operaçãoes) MATRÍCULA: 20842/1 VALOR: R$
2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECUR-
SO: 0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-36;
3390-39 ORDENADOR: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 403291

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº042/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
RE S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 623/2015, de 16 de setembro de
2015, que designou o servidor CELSO ANTONIO TRIERWEILER,
matrícula nº 5898672/3, para exercer Autoridade de
Gerenciamento, estabelecido no Decreto Estadual nº 1.359/2015.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
31de janeirode 2019.

Protocolo: 403175

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA ITERPA Nº 041/2019, de 31 de janeiro de 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
Considerandoo disposto no Decreto Estadual nº1.359, publicado
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, em 01 de setembro de 2015,
que regulamenta o acesso à informação pública no Poder Execu-
tivo Estadual, em especial Art. 61;
Considerandoo disposto na IN AGE Nº001/2015, de 03 de se-
tembro de 2015;
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º -DESIGNAR oservidor FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE
AZEVEDO, matrícula n° 5898672/2, ocupante do cargo de Procu-
rador Autárquico, exercendo o Cargo em Comissão de Assessor-
-Chefe, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste
Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e competên-
cias de Autoridade de Gerenciamento,observando-se, tempesti-
vamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº1.359/2015
e demais exigências normativas aplicáveis.. Dê-se ciência, regis-
tre-se e cumpra-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidentedo Instituto de Terras do Pará

Protocolo: 403179

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2019 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2018/389316

OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SERVIDOR DE PROCESSA-
MENTO, STORAGE E NOBREAK.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presen-
te processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico nº. 02/2019, adjudicando o ITEM 1 no valor global de
R$ 205.999,92 (duzentos e cinco mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e dois centavos) para a empresa TECHLE-
AD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ:
11.887.021/0001-97.

Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de con-
trato e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato,
no prazo legal.
Belém (PA), 1 de fevereiro de 2019.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 403169

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

Portaria: 0169/2018 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 04/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 403205
Portaria: 0170/2018 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: ORIXIMINA/PA Destino: CURUÁ, FARO,
JURUTI, OBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 572209292/CEL-
SO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUARIA) / 6,5 DIÁRIAS / 04/02/2019 A 10/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 403203

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 173/2019
 ADEPARÁ, 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de se-
tembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 155 de 30/01/2019, publi-
cada no DOE nº 33795 de 01/02/2019, que exonerou a pedido a
servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, matrícula 55588559/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 403358

ERRATA
DOE 33789 DE 25/01/19. Na PORTARIA Nº 0017 de 04 de
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.789 de 25 de janeiro
de 2019, referente à Prorrogação dos Contratos Administrativos.
Onde se lê: PRORROGAR OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Leia-se: TORNAR PUBLICO A PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS.

Protocolo: 403429
PORTARIA Nº 107/2019

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação,
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente de Desenvolvimento Humano,
Código GEP- DAS 011 - 3, a servidora ZENILDA NICACIO DA
SILVA, a contar de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 403369

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01015/2019 – 31.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares,
referente ao mês de Março/2019, aos empregados abaixo rela-
cionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 5786193/3 CRISTINA REIS DOS SANTOS 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

002 21709/6 PAULO AMAZONAS PEDROSO 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

003 57197668/ 2 DANIEL LOURENCO ALBUQUERQUE
MOREIRA-CPDET 2017/2018 06.03.2019 a

04.04.2019

004 3176568/ 1 FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO
OLIVEIRA 2017/2018 06.03.2019 a

09.04.2019

005 3176924/ 1 MEIRE AUGUSTA DE SOUSA MATOS 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

006 3177556/ 1 OLCINEIDE LUCIA FERREIRA ROQUETA
DE ANDRADE 2017/2018 06.03.2019 a

09.04.2019

007 3176045/ 1 JORGE RODINALDI DOS REIS SOUZA 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

008 57206611/ 1 SWASILANNE DA FONSECA E SILVA 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

009 3177980/ 1 CELSO IRAN PUGET BOTELHO 2017/2018 11.03.2019 a
12.04.2019

010 3175600/ 1 FERNANDO OTAVIO MIRANDA
PAMPLONA 2018/2019 06.03.2019 a

09.04.2019

011 54196308/ 1 RICARDO FERNANDES TEIXEIRA 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

012 3174395/ 1 PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

013 57211156/ 1 GEORGE SOUZA GUZZO 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

014 5693071/ 1 JACKSON DA SILVA LIMA 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

015 3172791/ 1 RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

016 55587859/ 1 ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS-
CH.LOCAL 2018/2019 06.03.2019 a

09.04.2019

017 3175863/ 1 FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS
OLIVEIRA 2018/2019 06.03.2019 a

09.04.2019

018 3176037/ 1 JOAO BATISTA DE ARAUJO DIAS 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

019 3174786/ 1 JOSE MARIA DA COSTA 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

020 3178420/ 1 MARIO CIRINO DE FREITAS 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

021 54196301/ 1 NADSON SILVA OLIVEIRA 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

022 54196285/ 1 ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

023 57175765/ 1 BRUCE DE LIMA SARMENTO 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

024 54186947/ 2 CASSIO RAFAEL VASCONCELOS DE
MOURA 2018/2019 06.03.2019 a

09.04.2019

025 55586184/ 1 CICERO BATISTA SOBRINHO 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

026 57212840/ 1 DANIEL DINIZ SILVA 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

027 57211774/ 1 DANIELE FEITOSA DA ROCHA 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

028 54187567/ 2 JEAN CARLOS RODRIGUES-NOVO
PERÍODO 2017/2018 11.03.2019 a

12.04.2019

029 5421144/ 4 JOSE MARIA ATAIDE BRITO 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

030 57190046/ 1 PATRICIA SURAMA PARISE MAIA 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

031 57203864/ 1 WESLEY CONCEICAO LOBO DOS REIS 2017/2018 12.03.2019 a
15.04.2019

032 5049547/ 1 ATILIO TITO FERREIRA RAYOL 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

033 57175906/ 1 CLARA ASSUNCAO ROSARIO E SILVA-
NOVO PERÍODO 2017/2018 06.03.2019 a

09.04.2019

034 5035902/ 1 REGINA MAURA TRINDADE HERRERA 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

035 57210192/ 1 RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO 2017/2018 06.03.2019 a
09.04.2019

036 54196660/ 1 CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA-CH.
LOCAL 2018/2019 06.03.2019 a

09.04.2019

037 54190391/ 2 EIDENEIA OLIVEIRA MARTINS 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019

038 3174654/ 1 NILSON ALVES DE CASTRO 2018/2019 06.03.2019 a
09.04.2019